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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá technologií lisování dlouhovláknových kompozitů s následnou

aplikací v automobilovém průmyslu.

V praktické části bylo vybráno sloţení vzorků, samotná výroba a testování mechanických

vlastností při třech různých teplotních podmínkách. Výsledky byly zpracovány do tabulek

a grafů. Dalším krokem praktické části byla výroba prototypu a stanovení technologického

postupu.
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ABSTRACT

The thesis deals with technology of moulding of long fibres composites with following

applications in automotive industry.

In the practical part was choosen composition samples of layers, their production and tes-

ting of mechanical properties by three temperature conditions. Results were processed to

diagrams and tables. The next practical part was production of prototype and processing

technological process.
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ÚVOD

Kompozity jsou materiály, které se skládají ze dvou a více částí, přičemţ kaţdá jejich část

vykazuje jiné vlastnosti. V posledních desítkách let nastává výrazný pokrok v pouţívání

těchto materiálů, přičemţ mezi hlavní důvody můţeme zařadit sníţení hmotnosti, zvýšení

tuhosti, pevnosti, houţevnatosti, odolnosti proti chemickému prostředí a korozi. Své nej-

větší uplatnění nacházejí kompozity v leteckém, kosmickém, lodním a také v rozvíjejícím

se automobilovém průmyslu.

V dnešním dopravním průmyslu je velký vliv kladen na sníţení nákladů a taktéţ na sníţení

hmotnosti, přičemţ musí být zachovány mechanické vlastnosti, bezpečnost a taktéţ je kla-

den důraz na design. Při konstrukci automobilů můţeme spatřit čím dál více kompozitních

výrobků. Jako hlavní atributy můţeme zmínit krycí panely v interiéru, ale taky snahu za-

vádění např. kompozitních pruţin.

Kompozity s polymerní matricí se dnes jiţ dobře vyrovnávají zavedeným materiálům, tu-

díţ jsou velkým kandidátem pro nahrazení kovů a jiných materiálů v různých odvětvích

průmyslu, ale i v konstrukčních aplikacích. Neustále se vyvíjí výrobní technologie a

v dnešní době je např. vakuové lisování či vytvrzování v autoklávu dobře zavedenou znač-

kou.

V teoretické části se nejprve nachází obecné popsání kompozitů a jejich vyuţití v automo-

bilovém průmyslu, dále je zaměřena na zpracovatelské technologie.

Praktická část diplomové práce zahrnuje technologii lisování, přehled kompozitních dílů v

automobilovém průmyslu a následně přípravu vzorků pro zkoušení mechanických vlast-

ností, výrobu prototypu a stanovení technologického postupu.

Kompozitní výrobky nacházejí v dnešním světě čím dál větší uplatnění a dá se očekávat, ţe

se budou neustále rozvíjet nové výrobní technologie a jejich uplatnění v průmyslu bude

neustále růst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozit můţeme definovat jako materiál, jeţ je sloţen ze dvou a více sloţek tvořící hete-

rogenní materiál. Sloţky se od sebe vzájemně liší svými mechanickými, chemickými a

fyzikálními vlastnostmi. Obecně je kompozitní materiál sloţen ze spojité a nespojité fáze.

Spojitou fází nazýváme matrici a v kompozitní struktuře má hlavním úkolem zastávat

funkci pojiva. Nespojitá fáze se nazývá výztuţ, čili vlákno a v kompozitní struktuře zastá-

vá funkci vyztuţující. Kompozitní materiály se liší od slitin, které jsou rovněţ heterogenní

tím, ţe se vyrábějí mechanickým mísením jednotlivých sloţek. [1]

1.1 Poţadavky na kompozity v dnešním světě

Plasty a kompozity splňují následující soubor vlastností: [2]

pevnost a modul pruţnosti přibliţující se kovovým materiálům

odolnost proti únavě lepší neţ u kovů

vysokou rázovou a vrubovou houţevnatost a odolnost proti šíření trhlin

vysokou teplotní odolnost (vysokou teplotu skelného přechodu nebo tání)

schopnost tlumení vibrací

nehořlavost

bariérové vlastnosti

kvalitu povrchu třídy A, výrobu komponent, které nevyţadují lakování

nízkou, případně nulovou teplotní roztaţnost

elektrickou vodivost

korozní odolnost proti vysoce agresivnímu prostředí

recyklovatelnost.

1.2 Dělení dle geometrie a orientace výstuţe

Rozdělení mikrokompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuţe je patrné z

následujícího schématu: [3]
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Obr. 1 Dělení dle orientace výstuže a geometrie [3]

1.3 Výztuţ

Vlákna jsou vţdy mnohem pevnější neţ stejné materiály v kompaktní podobě (Tab.1).

Pevnost vláken roste se zmenšujícím se průřezem, protoţe přirozené defekty struktury jsou

u vláken malých průměru také malé a navíc příznivě orientované svým delším rozměrem

ve směru osy vlákna. Pevnost vlákna závisí také na jeho délce. Části vzniklé porušením

vlákna při tahovém namáhání mají větší pevnost neţ vlákno původní, protoţe k prvnímu

lomu došlo z největšího defektu vlákna. Většina vyráběných vláken má kruhový průřez o

průměru od 5 do 20 μm. Menší průměry se nepouţívají z technologických důvodů - pro-

dukty s velmi tenkými vlákny se obtíţně prosycují matricemi. [4]
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1.4 Druhy vláken

1.4.1 Skleněná vlákna

Textilní skleněná vlákna (GF – Glass Fiber) je název pro tenká vlákna (3,5 aţ 24 μm) s

pravidelným kruhovým průřezem. Skleněná vlákna z bezalkalické skloviny jsou výborným

izolantem s vysokou prostupností pro záření a označují se jako E-vlákna. Je to nejpouţíva-

nější druh skloviny pro výrobu vláken. [5]

1.4.2 Uhlíková vlákna

Uhlíková vlákna (CF – Carbon Fiber) jsou vlákna, které vykazují extrémně vysokou pev-

nost a tuhost, ovšem s nízkou taţností. Výchozí suroviny se nejprve karbonizují, při čemţ

se odpaří všechny prvky kromě uhlíku. S rostoucí teplotou a zvyšující grafitizací se zlepšu-

jí mechanické vlastnosti. [5]

Obr. 2 Uhlíkové vlákno, příčný řez [6]

1.4.3 Aramidové vlákna

Aramidové vlákna (AF – Aramid Fiber) jsou vlákna na bázi lineárních organických poly-

merů, jejichţ kovaletní vazby se orientují dle osy vlákna. Aramidové vlákna jsou hydrofil-

ní, coţ znamená, ţe absorbují vlhkost. Mezi přednosti vlákna můţeme zařadit vysokou

pevnost i tuhost. Aramidová vlákna mají rozsáhlé vyuţití při zvyšování pevnosti kompo-

zitních materiálů, kde se často kombinují s uhlíkovými a křemíkovými vlákny [5], [7]
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Obr. 3 Člun z uhlíkových a aramidových vláken [7]

Tab. 1 Porovnání mechanických vlastností [4]

Materiál Modul pruţnosti [GPa] Pevnost v tahu [MPa]

Sklenění vláko 73 2500

Uhlíkové vlákno 230 - 950 2000 - 6000

Keramické vlákno 300 3000

Polyethylenové vlákno 90 - 170 3000

1.5 Matrice

Matrice vytváří základní stavební prvek výsledného kompozitu. Matrice má za úkol přená-

šet namáhání na jednotlivá vlákna, ochranu vláken před vlivy prostředí, zajištění jejich

geometrické polohy a tvarové stálosti výrobku. [5]

1.5.1 Dělení kompozitu dle typu matrice

Typy matrice: [5]

s kovovou matricí (MMC – Metal Matrix Composites)

s keramickou matricí (CMC – Ceramic Matrix Composites)

s polymerní matricí (PMC – Polymer Matrix Composites)
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Tab. 2 Mechanické vlastnosti vybraných druhů matric [8]

Pryskyřice
Modul pruţnosti

[GPa]

Pevnost v tahu

[MPa]

Hustota

[g/cm
3
]

Deformace

do lomu [%]

Epoxidová 2,1-6 35-90 1,1-1,4 1-10

Polysterová 1,3-4,5 45-85 1,1-1,5 1-5

Fenolická 4,4 50-60 1,3 1-3
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY KOMPOZITŮ

Základní dělení všech technologií je moţné provést podle formy. Je to jednak otevřená

(jednodílná), ale taktéţ uzavřená forma. [9]

Významné faktory pro zvolení technologie je dána především charakterem výrobku a řídí

se danými faktory: [10]

Sériovost dílce

Velikost a členitost výrobku


[…]

]

1. 663,07 73,63 82,89

2. 546,69 53,14 83,66

3. 650,89 90,83 94,83

4. 728,02 92,4 109,25

5. 622,47 80,92 98,76

6. 579,17 87,28 92,69

̅ 631,72 79,70 93,68

s 58,74 13,46 9,01

Typ I při teplotě 90°C:

n=6 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 715,84 96,11 97,5

2. 579,17 101,89 105,93

3. 707,72 88,54 102,36

4. 686,07 84,59 105,77

5. 663,07 104,06 113,37

6. 566,99 90,99 93,91

̅ 653,14 94,36 103,14

s 59,14 7,01 6,28

Typ II při teplotě 23°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 280,11 131,8 133,31

2. 223,28 67,02 81,2

3. 269,29 97,9 111,77

4. 248,99 85,6 110,85

5. 185,39 70,95 95,97

6. 403,25 108,48 111,05

7. 204,33 54,37 83,68

8. 231,4 71,56 89,32

9. 281,47 114,48 164,15

10. 278,76 106,04 120,83

̅ 260,63 90,82 110,21

s 57,25 23,49 23,97

Typ II při teplotě 60°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 431,67 109,83 123,91

2. 196,21 94,09 103,04

3. 240,87 78,85 98,21

4. 208,39 58,71 90,3

5. 255,75 83,82 106,5

6. 248,99 95,21 110,35

7. 227,34 63,18 93,26

8. 230,04 72,45 90,72

9. 207,04 69,15 84,11

10. 261,17 87,77 102,58

̅ 250,75 81,31 100,30

s 63,74 15,13 11,03

Typ II při teplotě 90°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 247,64 115,04 149,07

2. 223,28 79,96 86,02

3. 484,45 169,33 172,17

4. 349,13 74,87 125,76

5. 342,36 116,71 134,99

6. 190,8 67,31 82,74

7. 242,22 114,75 117,35

8. 293,64 97,85 127,04

9. 223,28 83,9 101,42

10. 227,34 68,34 89,64

̅ 282,41 98,81 118,62

s 83,81 29,80 27,70

Typ III při teplotě 23°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 251,7 80,33 121,11

2. 292,29 82,07 103,04

3. 334,24 78,66 134,41

4. 208,39 67,32 99,53

5. 285,53 84,32 120,33

6. 242,22 64,58 86,26

7. 258,46 65,15 109,13

8. 284,17 84,26 103,81

9. 216,51 92,61 126,5

10. 308 118,86 121,04

̅ 268,15 81,81 112,51

s 37,91 15,15 13,84

Typ III při teplotě 60°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 331,53 82,69 121,33

2. 208,39 45,53 83,6

3. 326,12 68,64 101,06

4. 309,88 73,99 75,54

5. 269,29 48,15 101,06

6. 277,41 59,94 96,43

7. 258,46 71,9 94,77

8. 311,24 60,54 90,46

9. 289,58 42,15 114,09

10. 301,76 63,86 101,26

̅ 288,366 61,739 97,96

s 34,97127 12,57058 12,70463

Typ III při teplotě 90°C:

n=10 F [N] Am [KJ/m
2
] Ab [KJ/m

2
]

1. 236,81 62,8 103,55

2. 286,88 62,64 101,6

3. 336,95 58,67 87

4. 205,69 59,42 71,51

5. 309,88 72,83 100,8

6. 263,87 64,11 86,13

7. 330,18 94,47 101,14

8. 251,7 52,9 92,66

9. 284,17 92,2 122,34

10. 236,81 71,54 88,54

̅ 274,29 69,16 95,53

s 40,87 13,30 12,94

PŘÍLOHA PIII: ZKOUŠKA PADAJÍCÍM TLOUKEM

Typ I

n=5 Fmax [N] Em [J] lp [mm] Fp [N] Ep [J]

1. 1816,60 2,85 7,45 908,3 10,81

2. 1827,95 2,91 7,80 913,97 12,15

3. 2005,89 2,93 4,16 1002,95 11,99

4. 1957,32 2,48 3,12 978,66 10,70

5. 1922,97 2,46 2,89 961,48 11,55

̅ 1906,15 2,73 5,08 953,07 11,44

s 82,14 0,24 2,37 41,07 0,66

ν 4,31 8,72 46,67 4,31 5,78

Typ II

n=5 Fmax [N] Em [J] lp [mm] Fp [N] Ep [J]

1. 1158,77 1,65 3,34 579,38 5,32

2. 1142,9 1,74 3,58 571,45 5,74

3. 1195,98 1,94 3,62 597,99 6,37

4. 1084,47 1,44 3,29 542,23 5,93

5. 1094,54 1,34 3,24 547,27 5,85

̅ 1135,33 1,62 3,41 567,67 5,84

s 46,19 0,24 0,17 23,1 0,38

ν 4,07 14,63 5,05 4,07 6,45

Typ III

n=5 Fmax [N] Em [J] lp [mm] Fp [N] Ep [J]

1. 1302,25 1,53 3,22 651,12 6,99

2. 1416,79 1,95 3,29 708,39 7,21

3. 1432,57 2,12 3,55 716,28 6,58

4. 1384,44 1,85 3,24 695,15 6,81

5. 1354,54 1,72 3,27 685,27 7,02

̅ 1383,81 1,87 3,35 691,93 6,93

s 71,12 0,30 0,17 35,56 0,32

ν 5,14 16,16 5,22 5,14 4,6