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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce se zabývá vývojem technologie lisování kompozitů z prepreg
materiálů pro vybraný automobilový díl.
Teoretická část je dělena do vybraných kapitol, které se věnují jak materiálům, tak technologiím a
použití kompozitů v automobilovém průmyslu. V experimentu této práce jsou vzorky vyráběny
pomocí vakuového lisování s následným vytvrzením v peci, avšak v teoretické části je tato
technologie zmíněna pouze jedním odstavcem. Připomínky mám zejména ke kapitole 3, která je
dělena do logicky nenavazujících podkapitol. Dále je kapitola 4.7 označena jako otázka, což
v pracích tohoto typu není zrovna běžné.
Praktická část předložené práce obsahuje popis výroby kompozitních vzorků, avšak ani v textu
ani přílohách nejsou uvedeny názvy a další vlastnosti použitých prepreg materiálů. Naměřená data
z jednotlivých testů jsou vyhodnocena a uvedena v tabulkách, kdy není uveden zcela žádný popis
těchto dat (str. 61-65, 67-69, 71,72). V celé práci je pouze jedna fotografie hotového výrobku pro
automobilový průmysl, postrádám alespoň výkres výrobku, případně jeho model a vysvětlení
uložení dílce v automobilu.
Přes uvedené nedostatky splňuje práce vytyčené body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak se změní jednotlivé naměřené parametry při snížené teplotě okolí - například při -20 °C?

Z jakého důvodu byla použita pro výrobu dílce materiálová varianta Typ III? (Použitý hybridní
prepreg je skoro 3x dražší něž sklelný prepreg a vlastnosti varianty Typ II ve většině provedených
testů byly vyšší než pro Typ III).

Který z uvedených nástřihových plánů v kapitole 7.3 byl pro výrobu použit a proč?
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